Pero si lo verdaderamente probable es aquello *quod videtur sapientibus*, ¿no habrá que reconocer esa probabilidad teológica a la tesis inmaculista, que han hecho suya tantas universidades, que, a su vez, califican la opinión maculista como *scandalosa* y *piarum aurium offensiva*? La respuesta de Cayetano es, una vez más, reveladora de su criteriología teológica. Si la autoridad del vulgo no es nada frente a los doctos, éstos, a su vez, carecen de autoridad cuando su sentir en materias de fe es contrario al de los Santos Padres:

*Sed quoniam universitates contra tot Sanctorum et communem priscorum doctorum doctrinam, in his quae sunt fidei, praesumptuosae sunt, et scandalum hoc non activum, sed passivum insipientium est potius quam piarum aurium imo Phariseorum convinceretur esse, decalarata eis veritate, ideo nihil ex hoc probabilitatis sortitur opinio haec nisi apud ignorantes*<sup>159</sup>.

157. VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 206, *op. cit.*

158. VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 207, *op. cit.*

159. VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 207, *op. cit.*

## 10. Pium est credere...

Cayetano somete también a crítica –y crítica demoledora– un principio del que se ha hecho abundante uso en Mariología y en el que se contempla el fundamento de la *pietas* de la opinión inmaculista. Se trata del conocido principio de eminencia, cuya formulación recoge Cayetano en estos términos: «*pium valde est credere quod beatæ Virginis quicquid gratiæ conferri potuit, sub Christo tamen, totum collatum est*»<sup>160</sup>. Principio que puede inducir a muchos errores y que Cayetano ha enjuiciado con cruel ironía:

*Sed hæc radix zelo quidem innititur sed non secundum scientiam: propter quod a fide ad devia multa abduceret: iuxta hanc siquidem vocatam pietatis regulam liceret cras credere quod beata Virgo fuit concepta de Spiritu sancto, et tamen sub Christo, quia propterea non esset Deus et homo. Possemus quoque dicere quod beata Virgo erat in hac vita simul viatrix et comprehendens, et tamen sub Christo, quia non tam in alto beatitudinis gradu. Possemus etiam adhuc dicere quod ipsa fuit Deus et homo, et tamen sub Christo, quia Christus masculus et ipsa mulier: Christus universalis redemptor per suam mortem, ipsa non. Et multa forte alia erronea aliquis ex tali pietate deduceret. De solo namque unigenito Dei credimus quod non ad mensuram datus est Spiritus sanctus: beatæ autem Virginis et reliquis secundum mensuram donationis Christi plus et minus, prout voluit, datum credimus*<sup>161</sup>.